СЕРОВСКАЯ РАЙОННАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

31 марта 2022 г.  № 4/12

п.г.т. Сосьва

 О проведении творческого конкурса, посвященного

Дню Великой Победы «Хотим под мирным небом жить!»

В целях выполнения Перечня мероприятий по обучению

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса,

повышению правовой культуры избирателей в  Сосьвинского городского

округа на 2022 год, утвержденного решением Серовской районной

территориальной избирательной комиссии от 22.02.2022 года № 2/6,

руководствуясь подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона «Об

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан Российской Федерации», Серовская районная территориальная

избирательная комиссия р е ш и л а:

1. Провести творческий конкурс, посвященный Дню Великой

Победы «Хотим под мирным небом жить!»

2. Утвердить Положение о творческом конкурсе, посвященном Дню

Великой Победы «Хотим под мирным небом жить!»(прилагается).

3. Направить настоящее решение Избирательной комиссии

Свердловской области, Управлению образованием, детским дошкольным

учреждениям, общеобразовательным учреждениям, учреждениям

дополнительного образования и разместить настоящее решение  на сайте

Серовской районной территориальной избирательной комиссии.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя комиссии  Ю.Ю. Чулочникову.

Председатель Серовской

районной территориальной

избирательной комиссии

Ю.Ю. Чулочникова

Секретарь Серовской

районной территориальной

избирательной комиссии

Е.А. Алешкевич

                                                                                                            УТВЕРЖДЕНО
                                                                                                          решением  Серовской

                                                                                                районной территориальной
                                                                                                           избирательной  комиссии

 от «31» марта 2022 г.  № 4/12

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении творческого конкурса, посвященного
Дню Великой Победы «Хотим под мирным небом жить!»

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет основные понятия, цели, задачи,

основы организации и проведения творческого конкурса, посвященного Дню

Великой Победы «Хотим под мирным небом жить!» (далее – Конкурс).

1.2. Конкурс проводится Серовской районной территориальной

избирательной комиссией в рамках реализации Перечня мероприятий по

обучению организаторов выборов и иных участников избирательного

процесса, повышению правовой культуры избирателей в  Сосьвинского

городского округа на 2022 год, и проводится с целью формирования основ

гражданско-правового воспитания среди учащихся общеобразовательных

школ и воспитанников дошкольных образовательных учреждений.

2.  Цели задачи конкурса:

2.1. Цели:

- воспитание чувства патриотизма и гордости за историческое прошлое своей

Родины;

- сохранение памяти о мужестве и подвиге русского солдата в период

Великой Отечественной войны;

- содействие повышению роли семейного воспитания, духовного единства

поколений.

- выявление и поддержка одаренных и талантливых детей;

- содействие развитию интеллектуально-творческого потенциала личности

ребенка;

- стимулирование детей, педагогов к участию в проектах;

 2.2. Задачи

- создать условия для творческого обмена и сотрудничества,

самовыражения детей и активизации творчества всех участников конкурса.

3.  Условия и порядок проведения конкурса

3.1. Конкурс проводится с 04  по 29 апреля  2022 года. Конкурсные

работы представляются в Серовскую районную территориальную

избирательную комиссию.

3. Условия проведения конкурса и требования к конкурсным

материалам.

3.1. Для участия в Конкурсе необходимо подготовить конкурсную

работу в соответствии с заявленной темой и представить ее в Серовскую

районную территориальную избирательную комиссию в срок до 31 марта

2021 года.

3.2. Участники конкурса: учащиеся любых образовательных

учреждений (школьники, дошкольники, студенты и т.д.), педагогические

работники, родители. Возраст участников не ограничен, педагогический

стаж не учитывается.  (далее – участники).

3.3. Конкурс проводится по возрастным категориям:

- до 7 лет (включительно)

- 8-11 лет

- 12-14 лет

- 15-17 лет

- от 18 лет

Работы могут быть выполнены авторами индивидуально, а также

авторским коллективом (не более 5-х участников), либо совместно с

родителями.

3.4.   Конкурс проводится по номинациям:

 Открытка к 9 мая «В день Победы хочу пожелать...» (Открытка

может быть выполнена в любой художественной технике (масло, акварель,

тушь, карандаши, мелки, гуашь, коллаж, компьютерная графика);

 Письмо ветерану (письмо-поздравление с Днем Победы,

адресованное ветерану Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.

(конкретному ветерану или ветеранам вообще). Форма письма

произвольная: прозаическая, стихотворная или графическая.

 «Живой шедевр» (воспроизведение картины  художника, либо

сюжета из фильма или книги.  инсценировка похожая на оригинал, фото

постановки) На конкурс представить две картинки - изображение

картины,сцены из фильма или книги  и  постановочная фотография

 Презентация;

 Коллаж.

  На конкурс принимаются работы, соответствующие тематике и

посвященные Великой отечественной войне.  Конкурсный материал может

быть представлен на конкурс в любом формате.

3.5. Направление участником Конкурса своей работы означает, что

автор согласен на обработку и указание своих персональных данных,

согласие автора на использование представленных им работ и материалов

Серовской районной территориальной избирательной комиссией по

собственному усмотрению в некоммерческих целях (размещение в сети

«Интернет», использование в печатных изданиях, тиражирование и иное

распространение). Работы могут быть выставлены в территориальной

избирательной комиссии либо в учреждениях культуры в качестве выставки.

4. Порядок проведения конкурса

  4.1. Конкурсная работа представляется в Серовскую районную

территориальную избирательную комиссию (п.г.т. Сосьва, ул. Митина,

д.1а, телефон 8(34385) 4-46-65), либо на эл.почту ser@ik66.ru в период с

04 по 29 апреля 2022 года.

4.2. Представленные на Конкурс работы оцениваются по пятибалльной

системе (от 1-5 баллов).

5. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей

       5.1. Итоги Конкурса подводит Конкурсная комиссия в срок не позднее 9

мая 2022 года и открытым голосованием определяет победителей конкурса

большинством голосов от числа присутствующих членов. Решение

конкурсной комиссии оформляется протоколом. Заседание конкурсной

комиссии считается правомочным, если в нем принимает участие

большинство ее членов.

5.2. На основании решения Конкурсной комиссии Серовская

районная территориальная избирательная комиссия не позднее 15 апреля

2021 года принимает решение об итогах Конкурса.

5.3. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами и

призами Серовской районной территориальной избирательной комиссии.

5.4. Результаты Конкурса размещаются на странице Серовской

районной территориальной избирательной комиссии в сети Интернет.